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Raport privind activitatea Garzii Forestiere Brasov - 2022

Capitolul I. Date generale

I.1. Baza legala a functionarii Garzii Forestiere Brasov.

- Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
- H.G nr. 46/2023 privind organizarea, functionarea si repartizarea numarului de posturi
pentru Garda Forestiera Nationala si garzile forestiere;

- O.M. nr. 456/2016 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al
Garzilor forestiere.

I.2. Functii.

Conform actelor normative, Garda Forestiera Brasov exercita, pe raza de
competenta, in domeniul silviculturii si in domeniul cinegetic, functiile corespunzatoare
celor atribuite autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, respectiv functiile
de implementare, de avizare, de reprezentare, de monitorizare, inspectie si control.

I.3. Raza de competenta. Organizare.

Garda Forestiera Brasov isi exercita atributiile pe teritoriul administrativ al judetelor
Brasov, Covasna, Harghita, Mures si Sibiu.

Din punct de vedere organizatoric, Garda Forestiera Brasov este condusa de un
Inspector sef, care are in subordine:

- Directia de Control al Regimului Silvic si Cinegetic;

- Directia de Implementare si Avizare;

- Serviciul Financiar, Contabil, Juridic si Administrativ.

- Serviciile Garzilor Forestiere Judetene Covasna, Harghita, Mures si Sibiu.

Capitolul Il. Date sintetice

II.1. Suprafata fondului forestier.

Pe teritoriul judetelor aflate in aria de competenta al Garzii exista fondul forestier
ocupa o suprafata de 1,062 milioane ha, ceea ce reprezinta circa 16% din fondul forestier
national.

Tabel 1 - Repartizarea fondului forestier administrat pe judete si forme de proprietate

Suprafata fondului forestier arondat (ha)
Judetul TOTAL ' din care, pe categorii de proPnetarl: i
(ha) proprietate proprietate proprietate proprietate
publica a statului publica a UAT privata a PF si PJ privata a UAT
Brasov 205.662 24.345 134.357 39.275 7.685
Covasna 171.691 24.159 27.971 115.282 4.279
Harghita 264.109 26.347 33.602 187.734 16.426
Mures 218.204 103.281 53.386 55.561 5.976
Sibiu 202.731 61.371 114.508 13.092 13.760
1.062.397 239.503 363.824 410.944 48.126
Total G.F. BV
100 23 34 39 4

II.2. Administrarea fondului forestier.
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Pentru fondul forestier din teritoriul de competenta, administrarea/serviciile silvice
se asigura prin 92 de ocoale silvice, din care:
- 70 ocoale silvice cu sediul pe raza de competenta a Garzii Forestiere Brasov,
impartite in:
¢ 31 ocoale silvice de stat;
¢ 39 ocoale silvice de regim;
- 22 ocoale silvice cu sediul in afara razei de competenta a Garzii Forestiere Brasov,
impartite in:
e 11 ocoale silvice de stat;
e 11 ocoale silvice de regim.

II.3. Fondul cinegetic. Gestionari.

Din punct de vedere al activitatii cinegetice, pe teritoriul de competenta al Garzii
Forestiere Brasov sunt constituite 234 fonduri cinegetice, gestionate de 120 gestionari.

Tabel 2 - Situatia fondurilor cinegetice si a gestionarilor acestora

Judetul Nr. fonduri cinegetice Suprafata (ha) Nr. gestionari de fonduri cinegetice
Brasov 45 509.932 22
Covasna 34 370.466 16
Harghita 45 593.944 18
Mures 64 639.808 35
Sibiu 46 521.777 29
Total 234 2.635.927 120

Capitolul Ill. Activitatea Garzii Forestiere Brasov in anul 2022

Raportul de activitate pe perioada de raportare este prezentat tinand cont de
structura organizatorica a Garzii Forestiere Brasov si de principalele activitati desfasurate.

I1I.1. ACTIVITATEA DIRECTIEI DE IMPLEMENTARE S| AVIZARE
llI.1.1. Cresterea suprafetei fondului forestier.

In vederea asigurdrii conditiilor si pentru sprijinirea initiativelor ce conduc la
cresterea suprafetei fondului forestier national, o mare importantd o are identificarea
terenurilor acoperite cu pdsuni impddurite cu consistenta mai mare sau egald cu 0,4. In
acest sens au fost continuate demersurile incepute anii anteriori, fiind supuse analizei
poligoane identificate anterior pe raza unitdtilor administrativ-teritoriale din judetul
Sibiu.
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Tabel 3 - Identificarea si introducerea in fond forestier a pdsunilor impddurite cu consistenta >0,4

din care, pe raza judetului:
ps aas Total ;
Specificatii UM fata
Suprafata | gy cv HR MS SB
Suprafete identificate, cumulat pana in 2022 ha 4195 960 2980* - - 255
Suprafete incluse in FF ha 261 - 10 121 130

* suprafete identificate cu ocazia intocmirii amenajamentelor pastorale

In cursul anului 2022 a continuat actiunea de identificare a pasunilor impadurite,
constituite In trupuri cu o consistenta a vegetatiei forestiere mai mare sau egala cu 0,4,
care intrunesc conditiile de a fi considerate paduri.

lll.1.2. Amenajarea padurilor.

Conform prevederilor legale, proprietarii care detin proprietati de peste 10 ha de
fond forestier au obligatia sa asigure elaborarea amenajamentelor silvice, prin care se
stabilesc planurile de gospoddrire si se reglementeaza procesul de productie in fondul
forestier.

Reprezentantii Garzilor Forestiere au competenta sd participe la sedintele de
avizare a temelor de proiectare (Conferinta | de amenajare), la receptia lucrdrilor de teren
si la sedintele de preavizare a solutiilor tehnice (Conferinta a Il-a de amenajare).

De asemenea, pentru modificarea prevederilor amenajamentelor silvice aprobate
de autoritatea publicd centrald care rdspunde de silviculturd, ca urmare a actiunii
factorilor biotici si abiotici daunadtori, reprezentantii Garzii Forestiere Brasov verifica pe
teren si la birou solicitdrile depuse in acest sens.

Tabel 4 - Amenajarea pddurilor si modificarea prevederilor amenajamentelor aprobate

din care, pe raza judetului:
Natura activitatii Total Alte
BV cv HR MS SB .
judete
Avizare teme de proiectare - Conferinta | 90 4 32 27 7 4 16
Receptii de teren a lucrarilor de amenajare 72 11 12 30 7 12
Preavizarea solutiilor tehnice - Conferinta a ll-a 60 4 38 7 2 3 6
Documentatii verificate pentru modificarea
o : o . . 68/54
prevederilor amenajamentelor silvice /Avize emise
Documentatii verificate pentru aprobarea depasirea
R . g T 173/156
posibilitatii amenajamentelor silvice /Decizii emise
Documentatii verificate pentru recoltarea de masa 2/1

lemnoasa in suprafete neamenajate/Avize emise

In cursul anului 2022, pentru punerea in aplicare a atributiilor ce le revin pe linia
verificarii intocmirii amenajamentelor silvice, reprezentantii Garzii Forestiere Brasov au
participat la 90 de conferinte pentru avizarea temelor de proiectare (Conferinta | de
amenajare), ceea ce inseamna o crestere cu 73% fata de anul anterior; s-au inregistrat 72
participari la receptiile de teren ale lucrarilor de amenajare a padurilor (+106% fata de anul
2021) si, respectiv, au fost analizate proiecte de amenajamente depuse, analize
concretizate in 60 de sedinte de preavizare a solutiilor tehnice in amenajarea padurilor
(Conferinta a Il-a de amenajare) - o variatie cu -45% fata de anul anterior.
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In ceea ce priveste documentatiile depuse de ocoalele silvice pentru modificarea
prevederilor amenajamentelor silvice aprobate, au fost verificate pe teren 68 de
documentatii (-24% fata de anul anterior), pentru 54 dintre acestea emitandu-se si avize
pentru modificarea prevederilor amenajamentelor silvice (-19% fata de anul anterior).

Au fost emise 173 decizii de aprobare a depasirii posibilitatii de produse principale,
adica o crestere cu 25% fata de anul anterior.

De asemenea, au fost verificate 2 solicitari pentru recoltarea de masa lemnoasa in
suprafete neamenajate, eliberandu-se avize pentru doua dintre acestea.

Il1.1.3. Scoateri definitive, ocupari temporare si schimbari de categorie de folosinta a
terenurilor din fondul forestier. Avizari planuri urbanistice generale sau zonale.

In conditiile stricte stabilite de Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic si de legislatia
subsecventa (O.M. nr. 694/2016), se pot aproba scoateri definitive, ocupari temporare si,
respectiv, schimbari ale categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier, cu sau
fara defrisarea vegetatiei forestiere, in baza documentatiilor depuse, analizate si dupa
verificarea situatiei din teren.

Tn cazul in care sunt respectate prevederile legale, Garda Forestiera emite Avize sau
Decizii, dupa caz. Subliniem faptul ca acestea sunt singurele situatii cand defrisarea este
legala.

In mod similar, Garda Forestierd poate emite avize pentru planuri urbanistice
generale sau zonale (PUG/PUZ).

In anul 2022 s-au depus, insotite de documentatiile aferente, 50 solicitari pentru
scoateri definitive, ocupari temporare, schimbarea categoriei de folosinta si avizare a PUG
si PUZ. Tn baza analizelor si verificarilor executate de reprezentatii sai, Garda Forestiera
Brasov a emis urmatoarele documente:

a) 5 Decizii si Avize de scoatere definitiva din fondul forestier, prin care a fost
scoasa definitiv din fondul forestier o suprafata de 5,8215 ha, din care 3,6192 ha cu
defrisarea vegetatiei forestiere. in locul acestor terenuri s-au oferit in compensare terenuri
fara vegetatie forestiera, insumand 2,7145 ha, care s-au introdus in fondul forestier
national si urmeaza a fi impadurite.

Beneficiarii aprobarilor de scoateri definitive si ocupari temporare din fondul
forestier au depus, anticipat, in fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinatie
silvica, sume totalizand cca. 357 mii lei. Sumele din acest fond sunt destinate pentru
infiintarea de noi paduri pe terenuri din afara fondului forestier, pentru ameliorarea prin
impadurire a terenurilor degradate sau pentru crearea de perdele forestiere de protectie
a drumurilor auto.

b) 19 Decizii si Avize de ocupare temporara a unor suprafete din fondul forestier
national (+380% fata de anul 2021);

c) 5 Avize pentru schimbarea categoriei de folosinta, adica +250% fata de anul
anterior;

d) 18 Avize pentru PUG-uri si PUZ-uri, adica +600% fata de anul anterior.
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Tabel 5 - Scoateri definitive, ocupdri temporare, schimbdri categorie folosintd, avizare PUG/PUZ

Decizii si Avize emise pentru:
Scoateri definitive Ocupari temporare Schimbarea categoriei de folosinta Valoare
Judetul Nr. Suprafata scoasa Suprafata Nr. Suprafata ocupata Retiner | Recuperar Suprafata implicata PUG | PUZ fo'nd
. Nr. e (ha) S Nr. " (ha) ; Nr. Nr. (ha) ameliorare
solicitari decizii/ din care cu primita in solicitari decizii/ din care cu € € solicitari | avizari din care cu depus
avize emise | Total 5 compensare avize emise| Total 5 garantii | garantii Total . P
defrisare defrisare ’ ’ defrisare
BV 2 2 3,5598 1,5284 0,0144 4 4 0,2793 0,2091 2 1.905,93
cv 1 2 2 0,6415 4 4 2,8700 105.335,65
HR 2 2 0,4466 0,2757 0,8757 3 3 1,5901 0,3012 146.855,45
MS 1 7 6 1,5845 0,4161 5 11 | 6.8594,02
SB 1 1 1,8151 1,8151 1,8244 4 4 0,6939 0,6789 1 1 1 5,4200 34.409,49
Total 7 5 5,8215 3,6192 2,7145 20 19 4,7893 1,6053 - 1 5 5 8,2900 - 5 13 |357.100,54

ll1.1.4. Paduri virgine si cvasivirgine.

Pddurea virgind este acea pddure care s-a format si dezvoltat exclusiv sub actiunea factorilor naturali si in care procesele ecosistemice
in dinamica lor se produc fdra nici o influentd antropicd directa sau indirectd.

Pddurea cvasivirgind este padurea virgina din trecut, care, intre timp, a suferit modificdri antropice observabile, nesemnificative
asupra structurii, statiunii si proceselor ecosistemice.

Criteriile de selectare/incadrare a arboretelor in categoria pddurilor virgine sau cvasivirgine sunt prevazute in O.M. nr. 3397/2012,
iar procedura de urmat in acest sens este specificatd in O.M. nr. 2525/2016.

Pe parcursul anului 2022 in Catalogul pddurilor virgine si cvasivirgine din Romdnia fost introdusa suplimentar, in baza prevederilor
amenajamentelor silvice, o suprafata de 5,58 ha. Aceasta este inclusa in categoria padurilor cvasivirgine, apartine UAT Vama Buzaului si este
administrata de OS Teliu. Suprafata arboretelor virgine a ramas la acelasi nivel ca in anul 2021 (3.464,09 ha).

Asadar, conform situatiei actualizate a padurilor de pe raza Garzii Forestiere Brasov incluse in Catalogul padurilor virgine si
cvasivirgine din Romania, de la finalul anului 2022, suprafata totala a arboretelor virgine a ajuns la 3.464,09 ha, iar cea a arboretelor
cvasivirgine a ajuns la 5.461,89 ha.
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Tabel 6 - Pdduri virgine si cvasivirgine pe raza Gdrzii Forestiere Brasov

din care:
Judet tsoutglrgf(ahtaa) paduri aflate in proprietate: paduri administrate de ocoale:
publica de stat | publica a U.A.T. privata de stat de regim
Paduri virgine

BV 1.547,74 1.100,14 447,60 - 1.100,14 447,60

cv -

HR 79,68 79,68 - - 79,68

MS -

SB 1.836,67 1.806,87 29,80 - 1.806,87 29,80
Total 3.464,09 2.986,69 477,40 = 2.986,69 477,40
Paduri cvasivirgine

BV 3.918,78 1.279,94 1.804,04 834,80 1.697,62 2.221,16

cv 57,20 - - 57,20 - 57,20

HR 63,90 - - 63,90 - 63,90

MS -

SB 1.422,01 222,83 1.199,18 - 1.083,63 338,38
Total 5.461,89 1.502,77 3.003,22 955,90 2.781,25 2.680,64
TOTAL 8.925,98 4.489,46 3.480,62 955,90 5.767,94 3.158,04

(sursa: Catalogul pddurilor virgine si cvasivirgine din Romania - editia 30 august 2022)

llI.1.5. Avizarea ocoalelor silvice. Dispozitive speciale de marcat.

Functionarea ocoalelor silvice a fost reglementata incepand cu anul 2010 prin O.M.
nr. 904/2010. Dupa data de 12.12.2018, aceasta este reglementata prin O.M. nr.
1112/2018, care aduce o serie de modificari si lamuriri cu privire la procedura de urmat,
precum si in ceea ce priveste conditiile minime necesare pentru avizarea functionarii
ocoalelor silvice si ale subunitatilor acestora.

Din cele 69 de ocoale silvice care au sediul social pe teritoriul de competenta al
Garzii Forestiere Brasov, in cursul anului 2022, 15 ocoale silvice au depus documentatia
legala pentru obtinerea avizului suplimentar necesar emiterii certificatului de mentiuni la
autorizatia de functionare de catre autoritatea publica centrala care raspunde de
silvicultura.

In urma verificarii documentatiilor depuse s-au emis 15 avize suplimentare
referitoare la modificarea criteriilor care au stat la baza autorizarii ocoalelor silvice.

Tabel 7 - Avizdri ocoale silvice pe raza Gdrzii Forestiere Brasov

din care, 0.S. cu sediul in judetul:

Scop documentatie Specificatie Total
BV cv HR MS SB
Solicitare Aviz pentru Autorizarea nr. solicitari
functionarii : :
(infiintare ocoale noi) nr. avize emise

Solicitare Aviz Suplimentar pentru emiterea
Certificatului de mentiuni la Autorizatia de
functionare (modificare criterii la ocoale
deja autorizate)

nr. solicitari 15 5 4 3 - 3

nr. avize emise 15 5 4 3 - 3
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Dispozitivele speciale de marcat sunt instrumente cu regim special care se
folosesc, de cdtre personalul silvic sau de cdtre personalul care emite documente de
insotire a materialelor lemnoase, pentru aplicarea semnului conventional specific -
marcarea arborilor, a cioatelor si materialelor lemnoase care se transporta.

Forma, dimensiunile si insemnele dispozitivelor speciale de marcat,
confectionarea, inregistrarea, evidenta, pdstrarea si folosirea acestora sunt si se fac in
conformitate cu prevederile regulamentului aprobat prin O.M. nr. 1346/2011.

In cursul anului 2022 s-au depus 3 documentatii privind eliberarea autorizatiilor de
confectionare a dispozitivelor speciale de marcat (-70% fata de anul 2021). n urma analizei
acestor documentatii, s-au emis 3 autorizatii pentru confectionarea a 8 de dispozitive. In
cursul anului 2022 nu au fost depuse sau preluate dispozitive speciale de marcat in custodia
Garzii Forestiere Brasov.

Tabel 8 - Autorizarea confectiondrii dispozitivelor speciale de marcat

din care, pentru 0.S./agenti economici cu sediul in judetul:
A Nr. total 4 J
Specificatii . s

dispozitive BV cv HR MS SB
Documentatii depuse 3 1 - 2
Autorizatii emise 3 1 - 2
Dispozitive aferente autorizatiilor 8 3 - 5
Dispozitive luate in custodie - - - - - -

lll.1.6. Asigurarea administrarii/serviciilor silvice

a) Avand in vedere prevederile art. 16 din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, precum
si ale OM nr. 530/2019, pana la sfarsitul anului 2022, a fost identificata o suprafata
cumulata de cca. 19.200 ha fond forestier proprietate privata (proprietati de maxim 30
ha), pentru care inca nu fost incheiate pana in prezent contracte de administrare sau de
servicii silvice. Pe baza acestor identificari, in cursul anului anterior au fost transmise de
catre Garda Forestiera Brasov notificari catre ocoalele silvice nominalizate sau catre
proprietari, referitoare la un numar de 1.000 proprietati (o scadere cu 43% fata de anul
2021), cu o suprafata cumulata de 699,152 ha (adica o scadere cu 39% fata de anul
anterior).

Ca rezultat al acestor activitati s-au preluat in paza ocoalelor silvice nominalizate
suprafete insumand 557,792 ha, care anterior nu aveau asigurate administrarea/serviciile
silvice (adica o scadere cu 39% fata de anul 2021).

Subliniem faptul ca procesul de preluare de catre ocoalele silvice, atat a
suprafetelor identificate pana in prezent, cat si a celor care se vor mai identifica, este
unul dinamic si continuu, fiind o preocupare constanta a institutiei noastre.

Tabel 9 - Preluarea in pazd si contractarea serviciilor silvice/administrdrii pentru suprafete neadministrate

din care, pe raza judetului:

BV cv HR MS SB

Specificatii UM Total

Suprafata cumulata proprietati identificate ha 19.234 1.880 2.000 8.198 6.973 183

Notificarea ocoalelor silvice in baza Codului Silvic - art. 16

- nr. proprietati buc. 997 77 50 870

- suprafata cumulata ha 638,792 | 67,810 99,26 471,722
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din care, pe raza judetului:

BV cv HR MS SB

Specificatii UM Total

Notificarea proprietarilor in baza Codului Silvic - art. 17

- nr. proprietati buc. 3 - - - 3
- suprafata cumulata ha 60,36 - - - 60,36
buc. 1.000 77 - 50 873 -
Total notificari
ha 699,152 | 67,810 - 99,260 | 532,082 -
Preluari in paza, in baza notificarilor ha 557,792 - - 111,140 | 446,652 -

b) La sfarsitul anului 2022, pe raza de activitate a Garzii Forestiere Brasov, au
exista 13.685,56 ha fond forestier proprietate privata pentru care s-au emis Decizii de
suspendarea serviciile silvice, in baza instiintarilor Comisiilor judetene pentru restituirea
terenurilor. Paza acestor suprafete a fost asigurata, pana la clarificarea in instanta a
situatiei dreptului de proprietate, de ocoale silvice autorizate. Situatia a scazut usor fata
de cea din anul 2021 - 3%.

Tabel 10 - Suspendarea serviciului silvic

din care, pe raza judetului:
Specificatii UM Total
BV cv HR MS SB
Nr. suspendari in vigoare amenajamente 15 - 10 - 5
Suprafata implicata ha 13.685,56 - 13.476,74 - 208,82

lll.1.7. Verificarea actelor de punere in valoare a produselor accidentale

Produsele accidentale sunt reprezentate de arborii dintr-un arboret, afectati
partial sau integral de factori biotici si/sau abiotici.

Ocoalele silvice din raza de competenta au transmis in anul 2022 un numar de 1.284
notificari cu privire la aparitia de produse accidentale (o crestere usoara cu 2% fata de
anul 2021), volumul arborilor afectati fiind de cca. 648.000 mc (o scadere cu 20% fata de
anul anterior).

In anul de referinta s-au verificat 1.360 APV, adica 48% din numarul total de APV
intocmite pentru punerea in valoare a produselor accidentale - 2.847 APV-uri.

Au fost si situatii in care s-a dispus anularea sau modificarea a 4 acte de punere in valoare.

Tabel 11 - Produse accidentale si verificdri APV accidentale

. din care, pe raza judetului:
Specificatie UM Total
BV cv HR MS SB
Notificari depuse de ocoale buc. 1.284 253 196 393 328 114
Nr. APV buc. 2.847 253 371 1.406 559 258
Volum aferent notificarilor mc | 647.669,80 | 53.918,80 | 70.190,00 | 333.167,87 | 139.942,13 | 50.451,00
APV Accidentale verificate buc. 1.360 172 298 568 115 207
- din care anulate/modificate | buc. 4 - 1 - 3
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lll.1.8. Materiale forestiere de reproducere

Pentru mentinerea ecofondului si genofondului forestier se impune ca materialul
forestier de reproducere (seminte/puieti), utilizat la impdduriri si regenerdri artificiale,
sd provind din surse valoroase din acest punct de vedere. Pentru satisfacerea acestei
cerinte, producdtorii de seminte/puieti forestieri sunt obligati sd detind, in vederea
comercializdrii/utilizdrii, certificate de identitate eliberate de Garda Forestierd.

In cursul anului 2022 reprezentantii Garzii Forestiere Brasov au verificat 187 de
solicitari de certificate de identitate pentru materiale forestiere de reproducere (loturi
de seminte si puieti), depuse de ocoale silvice sau de societati comerciale specializate.
Pentru toate cele 187 de solicitari s-au emis certificate de identitate.

Tabel 12 - Certificate de identitate pentru materiale forestiere de reproducere

o din care, pe raza judetului:
Specificatii Total
BV cv HR MS SB
Solicitari depuse 187 14 81 58 7 27
Certificate de identitate emise 187 14 81 58 7 27

I11.1.9. Regenerarea padurilor. impaduriri. Ameliorarea prin impadurire a terenurilor
degradate.

Garda Forestiera Brasov a verificat devizele de impaduriri si cele ale lucrarilor de
ingrijire a arboretelor la cele 48 de ocoale silvice de regim. De asemenea, la sfarsitul
sezonului de vegetatie, s-a analizat starea plantatiilor, precum si modul de executare a
controlului anual al regenerarilor in 47 de ocoale silvice de regim din raza de competenta
(un ocol silvic nu are suprafete care sa faca obiectul controlului anual al regenerarilor).

Tabel 13 - Programul de impdduriri aferent anului 2022
Total BV cv HR MS SB

Specificati
i Program | Realizat | Program | Realizat | Program | Realizat | Program | Realizat | Program | Realizat | Program | Realizat

A.
impaduriri
B.
Completar | 308,58 | 313,28 | 87,53 87,57 49,93 48,32 116,97 | 122,48 28,30 29,06 25,85 25,85

i

1002,76 | 996,37 | 140,60 | 149,68 | 118,59 | 119,49 | 605,26 | 594,55 | 90,60 93,94 47,71 38,71

C.
Refaceri 21,77 22,47 - - 1,50 1,50 2,30 3,00 16,20 16,20 1,77 1,77
calamitati

D.
Tmpaduriri
conf. art.
32, alin. 1)
din Codul
Silvic

E.
Regenerari|1011,06 | 1023,34| 345,77 | 345,80 | 188,76 | 168,46 | 237,51 | 270,05 | 217,80 | 217,81 21,22 21,22
naturale

Total |2344,17|2355,46| 573,90 | 583,05 | 358,78 | 337,77 | 962,04 | 990,08 | 352,90 | 357,01 | 96,55 | 87,55

La nivelul celor cinci judete din raza de activitate a Garzii Forestiere Brasov
programul lucrarilor de impadurire a fost indeplinit in proportie de 100%, suprafata totala
parcursa cu astfel de lucrari (impaduriri, completari, refaceri si regenerari naturale)
ajungand la cca. 2.355 ha. Aproape jumatate din aceasta suprafata (43%) este
reprezentata de regenerarile naturale, care favorizeaza obtinerea unor arborete cu
structuri mai apropiate de cele naturale.

10/27



Raport privind activitatea Garzii Forestiere Brasov - 2022

Suprafata perimetrelor de ameliorare a terenurilor degradate constituite si
gestionate de Garda Forestiera Brasov a ramas la nivelul de 207,84 ha.

Tabel 14 - Terenuri din afara fondului forestier parcurse cu impdduriri

Total din care pe raza judetului
Specifical,:ii N Suprafata BV cv HR MS SB
r. "
ha Nr. |Suprafa§a Nr. |Suprafa§a Nr. |Suprafa§a Nr. |Suprafa§a Nr. |Suprafa§a

Perimetre ameliorare gestionate de Garda Forestiera Brasov

Existente (in lucru)
la
inceputul anului
2022

Nou infiintate

3 207,84 1 16,41 1 44,50 1 146,93

Cu lucrari finalizate

In evidenta la
sfarsitul 3 207,84 1 16,41 1 44,50 1 146,93
anului 2022

Suprafete impadurite prin Masura 8.1 - Prima impadurire

Existente (in lucru)
la
inceputul anului
2022
Plantatii nou
infiintate
Verificare teren
executare lucrari
Plantatii cu stare
masiv realizata
In evidenta la

sfarsitul 4 43,76 4 43,76
anului 2022

3 40,10 3 40,10

1 3,66 1 3,66

4 27,24 | 4 27,24

De asemenea, prin masura 8.1.- Impdduriri si crearea de suprafete impddurite, la
finalul anului 2022, suprafata aflata in gestiunea institutiei noastre a crescut cu inca 3,66
ha (de la 40,10 ha la inceputul anului 2022), ca urmare a initierii a inca unui proiect, situat
pe raza judetului Brasov - comuna Parau.

In ceea ce priveste submasura 15.1. - Pldti pentru angajamente de silvomediu,
numarul dosarelor tehnice aflate in implementare la nivelul Garzii Forestiere Brasov a
ajuns la 198, suprafata lor cumulata fiind de cca. 236.000 ha. Situatia cumulata a
dosarelor tehnice aferente submasurii 15.1. aflate in derulare in cadrul institutiei noastre
este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel 15 - Situatia dosarelor depuse si verificate in cadrul submdsurii 15.1.
Total din care pe raza judetului:
Specificatii BV cv HR MS SB
Nr. | Suprafata
Nr. | Suprafata | Nr. | Suprafata | Nr. | Suprafata | Nr. | Suprafata | Nr. | Suprafata

Masuri sprijin silvomediu Masura 15.1

Existente (in
lucru)
sfarsitul anului
2022
Dosare tehnice
nou verificate
Dosare tehnice
reavizate
Verificare lucrari
executate in 2021

198 |236.384,42| 44 | 66.895,63 | 41 |27.429,46 | 44 | 44.116,87 | 42 |39.602,73 | 27 |58.339,73

5 6.132,93 2 4.105,70 1 633,90 2 1.393,33

201 |238.305,26| 45 |67.352,93 | 41 |27.429,46 | 44 |44.116,87 | 42 |39.603,00| 29 |59.803,00
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Repartitia pe judete a dosarelor tehnice depuse si avizate in cadrul submasurii 15.1. este
detaliata in tabelul urmator.

Tabel 16 - Evolutia dosarelor depuse in cadrul submdsurii 15.1.

Judetul Sesiune depupere Nr. f105are Suprafata avizata Suprafata avizata
’ dosar tehnic avizate Pachet 1 (ha) Pachet 2 (ha)
2019 8 8.094,01
Brasov 2020 18 22.407,77
2021 18 36.393,85 488,20
Total Brasov 44 66.895,63 488,20
2019 4 1.463,74
Covasha 2020 31 22.908,04
2021 6 3.057,68 24,38
Total Covasna 41 27.429,46 24,38
2019 9 3.772,01
Harghita 2020 22 31.585,86
2021 13 8.759,00 37,20
Total Harghita 44 44.116,87 37,20
2019 4 3.822,77
Mures 2020 8 8.846,39
2021 30 26.933,57
Total Mures 42 39.602,73 -
2019 4 16.258,27
Sibiu 2020 12 29.582,17 38,70
2021 11 12.499,29 -
Total Sibiu 27 58.339,73 38,70
2019 29 33.410,80 -
Garda Forestiera 2020 91 115.330,23 38,70
Brasov
2021 78 87.643,39 549,78
Total G.F. Brasov 198 236.384,42 588,48

Avand in vedere legislatia adoptata in cursul anului 2022 - OM MMAP nr.
3.027/23.X1.2022 - referitor la Campania nationala de impadurire si reimpadurire,
inclusiv paduri urbane, schema de ajutor de stat, componenta 2: Paduri si protectia
biodiversitatii (Investitia 1. Campania nationala de impadurire si reimpadurire, inclusiv
paduri urbane, Subinvestitia |.1.A "Sprijin pentru investitii in noi suprafete ocupate de
pdduri”), institutia noastra a fost implicata in procedurile de lucru detaliate in Ghidul
acestui program.

Astfel, in lunile noiembrie si decembrie ale anului anterior personalul Garzii
Forestiere Brasov a analizat 115 solicitari de creare de conturi in platforma dedicata
programului, din care au fost activate 113 conturi.

Ulterior, in baza conturilor create, persoanele interesate au incarcat 51 de
amplasamente pana la sfarsitul anului, dintre acestea 22 fiind verificate si acceptate de
reprezentantii institutiei noastre; 10 amplasamente erau in lucru, respectiv 19
amplasamente au fost respinse, cel mai adesea din cauza suprapunerii peste pasuni cu
inalta valoarea ecologica, declarate ca atare in sistemul informatic al Agentiei de Plati
si Interventie in Agriculturd.
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Tabel 17 - Situatia proiectelor de impdduriri prin PNRR

Specificatii |  Nr. | Suprafata, ha
Conturi
Conturi activate 113
Conturi blocate 2
Total conturi 115

Amplasamente

Amplasamente acceptate (pentru care s-au emis avize de principiu) 22 84,05
Amplasamente in lucru 10
Amplasamente respinse 19
Total amplasamente 51

l11.1.10. Sprijinirea proprietarilor de paduri

Pentru asigurarea dezvoltarii durabile a padurilor, prin Codul Silvic sunt prevazute
modalitati de sprijin a proprietarilor de paduri, prin sume acordate de la bugetul de stat,
in ceea ce priveste:

- costurile serviciilor silvice pentru proprietdti private de maxim 30 ha ale
proprietarilor persoane fizice si juridice (ajutorul de minimis);

- costurile serviciilor silvice asigurate prin ocoalele silvice nominalizate pentru
proprietati private ale persoanelor fizice sau juridice pentru care proprietarul nu se mai
poate identifica sau nu s-a realizat dezbaterea succesorald;

- compensatii pentru contravaloarea produselor pe care proprietarii nu le
recolteazd, datoritd functiilor de protectie stabilite prin amenajamente silvice care
determind restrictii in recoltarea de masd lemnoasd (pdduri incluse in tipurile
functionale T, si Ty);

- executarea lucrdrilor de impddurire, regenerare si intretinerea culturilor tinere,
a lucrdrilor de reface a pddurilor si cdilor forestiere de transport afectate de calamitati
(pentru diferenta intre costul total si valoarea maximd a fondului de conservare si
regenerare constituit de proprietar).

Tabel 18 - Ajutorul de minimis - valori avizate

Total Trimestrul | Trimestrul Il Trimestrul Il Trimestrul IV
Judeg| YValoare

a‘géil a Supra- Valoare Supra- Valoare Supra- Valoare Supra- Valoare

( ) fata avizata fata avizata fata avizata fata avizata

BV 121.498,69 | 1.004,78 | 29.386,47 | 1.036,82 | 30.483,38 | 1.036,81 30.905,54 | 1.036,82 | 30.723,30

CV 1.386.227,09 | 9.994,38 |328.525,49|10.451,33 | 346.515,90 |10.584,70| 354.643,17 |10.650,68 | 356.542,53

HR | 621.061,59 | 4.802,65 |147.139,12| 4.916,86 | 152.333,41 | 4.969,55 | 156.081,89 | 5.224,03 | 165.507,17

MS |[1.755.093,01 | 11.330,93 | 421.991,17 | 11.529,43 | 434.480,71 |11.756,49 | 448.028,80 |11.823,30 | 450.592,33

SB 285.971,46 | 1.828,73 | 68.042,15 | 1.874,06 | 71.402,08 | 1.890,83 | 72.948,73 | 1.899,91 73.578,50

Total [4.169.851,84(28.961,47|995.084,40(29.808,50|1.035.215,48/30.238,38(1.062.608,13|30.634,74({1.076.943,83

13/27



Raport privind activitatea Garzii Forestiere Brasov - 2022

in cursul intregului an 2022, comparativ cu anul 2021, valoarea totala avizata a
ajutorului de minimis a crescut cu 26%, atingand valoarea de cca. 4,17 milioane lei, iar
suprafata pentru care s-a solicitat acest sprijin financiar a crescut cu cca. 4.495 ha, pana
la suprafata de 30.634 ha, inregistrata in trimestrul IV 2022.

in ceea ce priveste valoarea aprobata spre decontare pentru plata serviciilor silvice
prestate de ocoalele silvice nominalizate, in baza art. 16 si art. 97 din Codul Silvic si a OM
nr. 530/2019, aceasta a fost cu 26% mai mare decat in cursul anului anterior, atat ca
urmare a cresterii suprafetei preluate de ocoalele silvice, cat si ca efect al cresterii valorii
unitare pe formele de relief. Suprafata pentru care structurile silvice nominalizate au
asigurat serviciile silvice a ajuns la cca. 4.820 ha la sfarsitul trimestrului IV al anului 2022,
fata de 4.363 ha in trimestrul IV 2021 (+10%).

Tabel 19 - Valoarea serviciilor silvice pentru suprafetele administrate de ocoale in baza art. 16 din Codul
Silvic, aprobate pentru decontare

Total Trimestrul | Trimestrul Il Trimestrul Il Trimestrul IV
Judet valoare
udet avizata Supra- Valoare Supra- Valoare Supra- Valoare Supra- Valoare

(RON) fata (ha) | avizata |fata (ha)| avizata |[fata (ha)| avizata |fata (ha)| avizata

BV 8.427,78 81,47 2.078,08 81,47 2.101,18 81,47 2.124,26 81,47 2.124,26

cv 307.743,82 | 2.195,75 | 76.018,95 |2.211,73 | 77.003,53 |2.195,03 | 77.848,49 |2.162,59 | 76.872,85

HR 5.165,79 2,92 115,78 2,92 117,06 90,68 1.257,44 90,68 3.675,51

MS | 238.630,46 | 1.413,27 | 53.599,80 [ 1.514,53 | 59.760,23 | 1.569,36 | 60.945,42 | 1.731,55 | 64.325,01

SB 117.171,97 | 765,03 | 29.128,09 | 764,64 | 29.284,45 | 757,31 | 29.491,94 | 757,01 | 29.267,49

Total (677.139,82(4.458,44|160.940,70(4.575,29|168.266,45|4.693,85(171.667,55|4.823,30|176.265,12

n ceea ce priveste contravaloarea produselor pe care proprietarii de fond forestier
nu le recolteaza, valoarea avizata in cursul anului 2022 drept ajutor de la bugetul de stat
a crescut usor, cu 2%, ajungand la cca. 11,75 milioane lei.

Tabel 20 - Ajutor pentru contravaloarea produselor pe care proprietarii nu le recolteazd - valori avizate

Tipul Specificatii din care, pe raza judetului:
functional pecificatii Total BY oy R VS SB
Valoare ajutor (RON) | 3.480.117 642.386 41.869 1.123.254 112.921 1.559.687
i Suprafata (ha) 5.016 986 60 1.597 161 2.212
Valoare ajutor (RON) | 8.265.251 1.597.125 1.665.341 3.007.905 313.808 1.681.072
n Suprafata (ha) 26.237 4.983 5.158 9.374 971 5.751
Total valoare (RON) 11.745.368( 2.239.511 | 1.707.210 | 4.131.159 | 426.729 3.240.759
Numar dosare 229 35 75 88 5 26

Pentru acordarea sumelor destinate diverselor forme de sprijinire a proprietarilor
de paduri, Garda Forestiera primeste si analizeaza documentatiile depuse de proprietari,
sau, dupa caz, de ocoalele silvice. Documentatiile care respecta prevederile legale sunt
avizate si inaintate spre verificare si plata Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor.
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lll.1.11. Activitatea de implementare in domeniul cinegetic

In urma solicitarilor primariilor, angajatii Garzii Forestiere Brasov au participat la
convocari ale Comisiilor pentru constatarea si evaluarea pagubelor produse de speciile de
vanat culturilor agricole si animalelor domestice.

Tabel 21 - Situatia valorii despdgubirilor pentru pagubele produse (valori aprobate)

Specia e e din care, pe raza judetului:
de vanat Specificatie Total BV oV HR MS SB
Nr. decizii emise 8 7 1
Castor |valoare aprobata
(RON) 681,93 - 681,93
Nr. decizii emise 22 9 12 1
Cervide 3
z’gg’Na)re aprobata 104.931,70 10.042,10 94.628,60 261,00
Nr. decizii emise 64 11 11 25 8 9
Lu 3
P :’;gﬁ;e aprobata 233.527,43 | 70.948,50 | 16.050,00 | 59.773,92 | 36.861,00 | 49.894,01
Nr. decizii emise 29 1 5 22 1
Mistret 3
15tres z’rfg’Na)re aprobata 91.169,48 1.036,42 2.493,00 73.902,99 | 13.737,07
Nr. decizii emise 1 1
R&s  [valoare aprobata
(RON) 440,00 440,00
Nr. decizii emise 1 1
Vulpe  [Valoare aprobata
(RON) 1.830,00 1.830,00
Nr. decizii emise 3 1 2
Cioara 3
' z’rfg’Na)re aprobata 67.731,00 | 32.470,00 | 35.261,00
Nr. decizii emise 1.202 85 262 424 317 114
Urs 3
Ysg’hf‘)re aprobata 4.641.963,60 | 419.343,50 | 764.595,80 | 1.528.862,00 | 1.390.327,00 | 538.835,30
Nr. decizii 1.330 97 276 472 359 126
Total |Nr. dosare respin:lse 179 7 19 24 89 40
:’;gﬁ;e aprobata 5.142.275,14 | 522.762,00 | 816.943,22 | 1.603.441,02 | 1.595.719,59 | 603.409,31

In urma verificarii celor 1.509 de documentatii intocmite si depuse la Garda
Forestiera Brasov, s-au emis 1.330 Decizii de aprobare a despagubirilor, cu o valoare totala
de cca. 5,14 milioane lei, respectiv au fost respinse 179 dosare.

Din analiza situatiei prezentate rezulta ca majoritatea pagubelor au fost produse
de urs, atat ca numar, cét si ca valoare - 90%.

In cazul pagubelor produse de speciile protejate, toate documentatiile aferente
platilor au fost inaintate catre Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor in vederea onorarii
solicitarilor.

Tabel 22 - Situatia decontdrilor conform 0.U.G. nr. 81/2021

Judet Documentatii aprobate Valoare(lei)
Brasov 79 352.365,40
Covasna 84 581.617,56
Harghita 158 884.491,33
Mures 177 1.049.329,62
Sibiu 20 100.565
Total 518 2.968.359,91

15/27



Raport privind activitatea Garzii Forestiere Brasov - 2022

I11.1.12. Emiterea certificatelor de biomasa

Una dintre atributiile Garzii Forestiere Brasov este si aceea de verificare a
provenientei legale si de emitere a avizelor, in vederea obtinerii de catre producatorii de
energie electrica a certificatelor de origine pentru biomasa din silvicultura si industriile
conexe. In cursul anului 2022 institutia noastrd a emis 13 astfel de avize, la solicitarea
unui singur producator interesat, situat pe raza judetului Covasna.

Tabel 23 - Situatia certificatelor de biomasd emise
din care, pe raza judetului:

Specificatii Total
BV cv HR MS SB
Documentatii depuse 13 13
Avize emise 13 13

ll1.1.13. Activitatea desfasurata in domeniul situatiilor de urgenta

In cadrul Compartimentului pentru situatii de urgenta activitatea a constat in
analiza problemelor specifice domeniului de activitate - incendii in fondul forestier
national, situatii de urgenta, etc. Ca atare, au fost intocmite mai multe evidente, adrese,
recomandari, analize si rapoarte, pentru personalul din cadrul institutiei sau pentru
institutiile coordonatoare/partenere.

Tabel 24 - Sinteza activitdtii in domeniul situatiilor de urgentd

Specificatie Total
Nr. incendiilor raportate in fondul forestier/Suprafata afectata de incendii (ha) 115 incendii/408,07 ha
I.S.U. (adrese intocmite, rapoarte, etc.) 163
S.S.M. (adrese intocmite, rapoarte, etc.) 3
SARS CoV 2 (adrese analizate, intocmite; rapoarte, etc.) 2

Spre comparatie cu anul 2021 numarul de incendii si suprafata de fond forestier afectata
de acestea a crescut foarte mult, fiind inregistrate 115 incendii, fata de 11 incendii
produse in anul anterior, respectiv a fost afectata o suprafata de cca. 408 ha, fata de cca.
26 ha in anul 2021.

lll.1.14. Avizarea obiectivele amplasate la distante mai mici de 50 de metri de limita
fondului forestier

Tn cursul anului 2022 au fost depuse 91 de documentatii prin care s-a solicitat avizul
Garzii Forestiere Brasov pentru edificarea unor obiective la distante mai mici de 50 de
metri de limita fondului forestier. Toate documentatiile au fost verificate scriptic si in
teren de personalul institutiei noastre, iar pentru 88 dintre acestea a fost emis avizul
solicitat.

Tabel 25 - Situatia avizelor emise

Specificatii Total din care pentru OS cu sediul in judetul:
’ BV cv HR MS SB
Documentatii depuse 91 29 6 4 33 19
Avize emise 88 29 4 33 19
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l1l.2. ACTIVITATEA DIRECTIEI DE CONTROL AL REGIMULUI SILVIC SI CINEGETIC

Directia de control al regimului silvic si cinegetic (numitd in continuare Directia
Control) monitorizeaza, inspecteazd si controleazd pe raza de competentd a Gdrzii
Forestiere Brasov, toate activitdtile supuse regimului silvic si cinegetic, desfdasurate de
persoanele fizice si juridice, de detindtorii de fond forestier, indiferent de forma de
proprietate si de structurile de administrare silvicd, precum si modul in care se aplicd
legislatia silvica in ceea ce priveste vegetatia forestierd din afara fondului forestier
national. De asemenea, controleazd activitatea cinegetica a gestionarilor de fonduri
cinegetice.

Avand in vedere cele doua domenii in care isi exercita atributiile, activitatea
Directiei de Control este prezentata, in cele ce urmeaza, distinct, pe regim silvic si
respectiv pe activitati cinegetice.

lll.2.1. Activitatea de control al regimului silvic

Tn anul 2022, personalul cu atributii de control pe linie de regim silvic a desfasurat
un numar de 2.027 actiuni, care au vizat, direct sau indirect, aspecte privind respectarea
regimului silvic in ceea ce priveste administrarea fondului forestier, valorificarea,
comercializarea, provenienta si circulatia materialelor lemnoase.

Tabel 26 - Sinteza activitdtii Directiei Control

Controale la Volum
Controale | instalatii de Alte Nr. fapte Material
Controale | Controale | ~. . " .c. .« . | constatat Nr.
circulatie debitat, verificari . cu caracter lemnos
Judet | de fond de J . . taiat |, X contra- .
N . material depozite si . infractional .. | confiscat
si partiale | exploatare " ’ ilegal ; ventii
’ ’ lemnos spatii de controale (mc) constatate ’ (mc)
comercializare
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
BV 38 54 56 93 210 804 16 164 390
cv 21 31 67 29 467 36 3 119 4.682
HR 51 106 55 47 250 68 10 110 1.140
MS 30 28 32 16 268 137 16 83 668
SB 4 8 15 11 40 20 3 47 215
Total 144 227 225 196 1235 1.065 48 523 7.095

Activitatea la care se refera datele din coloana 6 consta, in principal, in controale
si verificari solicitate de diverse institutii ale statului: controale tematice, solicitari de
colaborare cu diverse institutii, asistenta de specialitate in cadrul actiunilor derulate de
alte institutii de control, verificari criterii de atestare, verificari existenta sisteme “due
diligence”, verificari sesizari si petitii, verificari privind utilizarea sistemului SUMAL 2.0,
etc.

Controalele si verificarile desfasurate in anul 2022 au dus la aplicarea a 523
contraventii silvice, din care 21 au fost aplicate personalului silvic, la constatarea a 48
fapte cu caracter infractional pentru care s-a propus inaintarea spre cercetare penala si
la confiscarea unei cantitati de 7.095 mc de material lemnos (confiscari fizice si confiscari
valorice).
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ll1.2.1.1. Asigurarea administrarii fondului forestier sau a serviciilor silvice

In acest context Directia Control verificd indeplinirea de cdtre proprietari a
obligatiei legale de a asigura administrarea/serviciile silvice pentru fondul forestier avut
in proprietate. De asemenea, controleazd modul de indeplinire, de cdtre proprietari si
structurile de administrare silvicd, a obligatiilor legale privind existenta si mentinerea
limitelor amenajistice si ale semnelor de hotar ale proprietdtilor, indeplinirea
obligatiilor ce revin ocoalelor silvice, precum si respectarea prevederilor legale la
incheierea contractelor de administrare/servicii silvice.

Tabel 27 - Constatdri si sanctiuni referitoare la asigurarea administrdrii fondului forestier

din care pentru nereguli privind...
neasigurarea administrarii o . N -
Total / serviciilor silvice neintretinerea sau neintretinerea sau
Judet N nematerializarea nematerializarea
; pentru FF avut in - . _— tses
. limitelor de proprietate limitelor amenajistice
proprietate
Nr. | Valoare Nr. Valoare (RON) Nr. Valoare (RON) Nr. Valoare (RON)
BV 18 - 1 av. 4 av. 13 av.
cv 2 - 1 av. - - 1 av.
HR 1 - - - - - 1 av.
MS 2 - - - 2 av.
SB
Total | 23 - 2 - 6 - 15 -

Pentru nerespectarea obligatiilor privind asigurarea administrarii/serviciilor silvice
si pentru nereguli privind delimitarea proprietatilor de fond forestier si a materializarii
limitelor amenajistice sau de hotar, in cursul anului 2022 s-au aplicat 23 de contraventii
(avertismente), din care 2 contraventii pentru neasigurarea administrarii/serviciilor
silvice.

111.2.1.2. Respectarea prevederilor amenajamentelor

Odatd cu incheierea unui contract de administrare/servicii silvice, obligatia
respectdrii prevederilor amenajamentului trece in sarcina ocolului silvic respectiv. In
plus, ocolul silvic care asigurd administrarea/serviciile silvice trebuie sd indeplineascd o
serie de obligatii in ceea ce priveste intocmirea unor evidente pe parcursul aplicdrii
amenajamentului silvic.

Tabel 28 - Constatdri si sanctiuni referitoare la amenajamentele silvice

din care, pentru nereguli privind:
Total N . . aplicarea amenajamentelor,
Judet neintocmirea amenajamentelor .
’ conducere evidente
Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare
BV
cv 7 21.000 7 21.000
HR
MS
SB
Total 7 21.000 7 21.000 - -
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Tn cursul anului 2022 s-au constatat nereguli in ceea ce priveste amenajamentele
silvice, fiind aplicate 7 contraventii pentru neintocmirea acestor proiecte, in situatiile in
care elaborarea acestora este obligatorie.

11.2.1.3. Integritatea fondului forestier, paza si protectia padurilor

Cu ocazia tuturor controalelor si verificdrilor se urmdreste identificarea si
sanctionarea faptelor care afecteazad existenta si sandtatea pddurilor, precum si mdrimea
suprafetei fondului forestier. Aici se includ tdierile ilegale, furtul de arbori, vatdmarea
si distrugerea vegetatiei forestiere, ocupdri ilegale de terenuri forestiere, pdsunatul
ilegal, etc.

Tabel 29 - Constatdri si sanctiuni referitoare la integritatea, paza si protectia fondului forestier

Judet Contraventii Fapte cu caracter _ Volum Valoarea
’ Nr. Valoare (RON) infractional taiat ilegal (mc) pagubelor (RON)
BV 6 12.000 16 804 410.165
cv 1 6.000 3 36 15.325
HR 4 6.000 5 68 17.923
MS 1 16 137 87.643
SB 2 6.000 1 20 5.971
Total 14 30.000 41 1.065 537.027
Din total, pe categorii:
Integritatea FF 4 2.000
Taieri ilegale 5 12.000 41 1.065 537.027
Pasunat abuziv 2 6.000
Protectia padurilor 3 10.000

Asa cum se poate observa din tabel, in cursul anului 2022, pe aceasta tema s-au
aplicat 14 sanctiuni contraventionale in valoare de 30.000 lei si s-au constatat 41 de
fapte cu caracter infractional. Totodata, s-a constatat taierea fara drept de arbori cu un
volum total de 1.065 mc, cauzandu-se o paguba de cca. 537 mii lei.

I1.2.1.4. Regenerarea padurilor si punerea in valoare a masei lemnoase

Potrivit normelor tehnico-silvice punerea in valoare a masei lemnoase are ca scop
selectarea din arborete a arborilor de extras in scopul conducerii acestora in perspectiva
asigurdrii regenerdrii viguroase, pe cat posibil si intr-o cat mai mare mdsura, pe cale
naturala a pddurilor. Atingerea acestui deziderat asigurd, pe de o parte, o interventie
umand in viata pddurii cat mai redusd, iar pe de altd parte, la varsta exploatabilitdtii,
proprietarii vor putea recolta material lemnos de calitate si din speciile cu valoare
comerciald insemnata.

Garda Forestiera Brasov urmareste identificarea si sanctionarea faptele prin care
se produc abateri de la prevederile normelor legale privind punerea in valoare si
regenerarea padurilor.

in anul 2022, in urma controalelor si verificarilor desfasurate, nu au fost constatate
fapte cu caracter infractional privind punerea in valoare a masei lemnoase. n schimb, s-
au aplicat 6 contraventii cu o valoare de 20.000 lei pentru constituirea de APV cu
incalcarea normelor tehnice.
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Tabel 30 - Constatdri si sanctiuni referitoare la regenerarea padurilor si punerea in valoare a masei lemnoase

din care, pentru nereguli privind:
Judet con:-rt:?éngﬁ Infractiuni regenerarea padurilor punerea in valoare a masei lemnoase
Contraventii Infractiuni Contraventii
Nr. Valoare Nr. Valoare ’ Nr. Valoare

BV 1 4.000 - - - - 1 4.000

cv 1 av. - - - - 1 av.

HR

MS

SB 4 16.000 - - - - 4 16.000
Total 6 20.000 - - - - 6 20.000

l11.2.1.5. Exploatarea masei lemnoase

Activitatea de exploatare a masei lemnoase puse in valoare in mod legal trebuie
sd se desfdsoare cu respectarea unor reguli bine stabilite de legislatia silvicd in vigoare.
Respectarea acestor reguli asigurd atingerea scopurilor avute in vedere la punerea in
valoare cu cel mai redus impact negativ al interventiei umane asupra ecosistemului
respectivei paduri.

Pe langa personalul silvic din structurile de administrare silvica, Garda Forestiera
Brasov executa, prin sondaj sau ori de cate ori este necesar, controale in parchetele de
exploatare in scopul identificarii si sanctionarii abaterilor de la regulile silvice de
exploatare.

Tabel 31 - Controale de exploatare

Numar controale de Contraventii constatate
Judet ;
; exploatare executate
Nr. Valoare (RON)

BV 54 33 88.500

cv 31 10 31.000

HR 106 29 106.000

MS 28 19 73.000

SB 8 4 9.000
Total 227 95 307.500

in anul 2022 s-au efectuat 227 controale de exploatare si s-au aplicat 95 sanctiuni
contraventionale, cu o valoare totala a amenzilor de 307.500 lei.

Deoarece taierile de arbori nedestinati exploatarii din suprafata parchetelor se
incadreaza la taieri ilegale de arbori, faptele constatate cu ocazia controalelor de
exploatare si valorile aferente sunt incluse in datele prezentate la sectiunea 11.2.1.3.

ll1.2.1.6. Controlul respectarii normelor privind circulatia materialelor lemnoase, al
depozitelor si instalatiilor de prelucrare a lemnului

Una din metodele eficiente de prevenire si combatere a tdierilor ilegale si a
furturilor de arbori o constituie impunerea obligativitdtii dovedirii, prin documente
specifice, a provenientei legale si asigurarea trasabilitatii materialelor lemnoase, de la
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momentul incdrcdrii mijloacelor de transport la locul recoltdrii pana la utilizatorul final
al produselor din lemn.

O componenta a acestui sistem de combatere a tdierilor ilegale si a furtului de
materiale lemnoase o reprezintd verificarea respectdrii acestor reguli, atat pe parcursul
transportului, cat si in depozite si la instalatiile de prelucrare a lemnului.

Garda Forestiera Brasov desfasoara atat activitati de control al circulatiei
materialelor lemnoase pe drumurile publice si forestiere, cat si controale in depozitele
operatorilor economici care prelucreaza, stocheaza sau comercializeaza materiale
lemnoase, precum si in piete, targuri, oboare si altele asemenea.

Tabel 32 - Constatarea contraventiilor si infractiunilor si sanctiunile aplicate cu ocazia controalelor la
circulatia materialului lemnos si a instalatiilor de transformare si depozitare

Material lemnos confiscat .
Fapte cu Contraventii fizic Pg;m
Judet Controale | caracter aplicate lori din care: Craciun
; efectuate | infractional valoric | rotal Lemn | Lemn | Cheres- : :
; (mc) confiscati
constatate Valoare (mc) | lucru | foc tea b ’
Nr. (buc.)
(RON) (mc) | (mc) (mc)
CONTROLUL CIRCULATIEI MATERIALULUI LEMNOS
BV 56 - 16 17.000
cv 67 - 89 195.000 - 3.383 | 3.383
HR 55 - 41 111.000 - 4 - - 4
MS 32 - 40 124.000 - 2 - - 2
SB 15 - 31 38.000 - 51 - 51
Total 225 - 217 | 485.000 - 3.440 | 3.383 51 6 -
CONTROLUL INSTALATIILOR DE PRELUCRARE, A DEPOZITELOR, ETC.
BV 93 - 102 236.500 173 217 154 24 39
cv 29 - 13 50.000 194 1.105 | 1.088 16 1
HR 47 5 27 245.500 1.019 117 15 74 28
MS 16 - 24 87.000 611 55 33 1 21
SB 11 2 9 24.000 108 56 37 16 3
Total 196 7 175 | 643.000 | 2.105 | 1.550 | 1.327 | 131 92 -
Total general 421 7 392 (1.128.000 | 2.105 | 4.990 | 4.710 | 182 98 -

Din sumarul activitatilor enuntate si descrise cantitativ in tabelul de mai sus, reiese
ca in anul 2022, Garda Forestiera Brasov a intreprins 421 controale si verificari vizand
aplicarea normelor pentru circulatia materialelor lemnoase si asigurarii trasabilitatii
acestora. In urma acestor controale efectuate nu s-au constatat fapte cu caracter
infractional, dar s-au aplicat 392 sanctiuni contraventionale, cu o valoare totala de
1.128.000 RON.

Concomitent cu constatarea nerespectarii legislatiei pe aceasta linie, s-a confiscat
valoric un volum de 2.015 mc masa lemnoasa. De asemenea s-a confiscat fizic si/sau s-a
retinut in vederea stabilirii provenientei, un volum de 4.990 mc materiale lemnoase (din
care 4.710 mc lemn lucru, 182 mc lemn foc si respectiv 98 mc cherestea).

21/27



Raport privind activitatea Garzii Forestiere Brasov - 2022

l11.2.1.7. Alte activitati

Pe langa activitdtile care urmdresc constatarea si sanctionarea faptelor cu impact
major asupra fondului forestier, descrise mai sus, Directia Control desfdsoarda si activitati
care sprijind si completeazd atat munca de control, cat si punerea in aplicare a legislatiei.
Aceste activitdti vin in intdGmpinarea nevoilor structurilor de administrare silvicad si a
operatorilor economici.

Pentru a avea o imagine asupra dimensiunii activitdatilor descrise in continuare,
amintim cd in raza de competentd a Gdrzii Forestiere Brasov isi desfdsoard activitatea
circa 3.000 operatori economici si 92 ocoale silvice de stat si de regim. Ocoalele silvice
pun pentru prima oard lemnul pe piatd si sunt entitdti de la care incepe lantul
trasabilitatii materialelor lemnoase.

a) Incepand cu 01 februarie 2021 s-a trecut la utilizarea sistemului SUMAL 2.0 ceea
ce a dus la aparitia, in activitatea operatorilor economici/ocoalelor silvice, de erori in
utilizarea noului sistem. Directia Control a asigurat corectarea in continuare a erorilor de
utilizare a sistemului SUMAL 2.0, in cursul anului 2022 fiind constatate si remediate 1.344
erori. Pe langa acestea s-a asigurat consilierea pe probleme de folosire a aplicatiilor si
interfetelor web prin intermediul liniei telefonice de Call Center.

b) Operatorii care introduc pe piata lemn si produse din lemn, au obligatia sa
implementeze si sa utilizeze pentru categoria materialelor lemnoase, asa cum sunt
definite in Codul Silvic, un sistem "due diligence". n acest sens, in anul 2022, ca urmare
a deselor solicitari (aproape saptamanale) din partea Ministerului pentru delegarea de
personal pentru activitati in afara razei de activitate a GF Brasov, precum si ca efect al
numeroaselor activitati desfasurate, necesare implementarii si asigurarii functionarii
Sistemului SUMAL 2.0 (inclusiv prin corectarea erorilor de utilizare), acest aspect nu a
putut fi indeplinit in totalitate;

c) La solicitarea organelor de politie si cercetare penala, personalul Garzii
Forestiere Brasov a acordat asistenta tehnica de specialitate si a participat la actiuni ale
acestora in 77 de cazuri;

d) Ca institutie publica, Garda Forestiera Brasov primeste si verifica petitii si
sesizari adresate direct de petenti sau redirectionate, spre verificare conform
competentelor legale, de alte institutii. Astfel, in anul 2022, s-au verificat 82 sesizari;

e) la solicitarea Comisiei de atestare a operatorilor economici pentru activitatea
de exploatare forestierd, in cursul anului 2022 personalul Garzii Forestiere Brasov a
executat 16 verificari cu privire la indeplinirea, de catre agentii economici atestati, a
criteriilor de atestare, aceste activitati fiind in detrimentul celor de la punctul b).

Referitor la cele mentionate la punctul a), dupa o perioada de aproape doi ani de
la lansarea in utilizare a SUMAL 2.0, constatam inca un numar lunar relativ constant de
solicitari venite din partea structurilor silvice si a agentilor economici utilizatori ai acestui
sistem, pentru remedierea greselilor de operare si utilizare a acestui sistem.

Este foarte important de retinut ca, pentru solutionarea acestor solicitari, se aloca
resurse importante (de timp si umane), in detrimentul altor activitati care sunt esentiale
in asigurarea supravegherii respectarii regimului silvic.

Aceasta constanta a frecventei erorilor reflecta neprofesionalism si dezinteres, mai
ales din partea agentilor economici, dar si a transportatorilor, in utilizarea corecta a
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sistemului SUMAL 2.0, cauzate, in opinia noastra, atat de lipsa sanctiunilor clare pe acest
segment, cat si de necunoasterea legislatiei care reglementeaza acest domeniu de
activitate.

l11.2.2. Activitatea de control a activitatilor cinegetice

Prin activitatea de control a activitatilor cinegetice, Garda Forestiera Brasov
verificd modul in care se desfasoara acestea, precum si modul in care se indeplinesc
obligatiile stabilite prin lege de catre gestionarii fondurilor cinegetice si de catre vanatori.
Mai precis, prin actiunile compartimentului de profil, se verifica activitatea cinegetica la
nivel de gestionar, respectarea clauzelor contractuale, respectarea prevederilor Legii nr.
407/2006 (cu modificarile si completarile ulterioare), precum si a actelor normative
subsecvente acestei legi.

Tabel 33 - Activitatea de control in domeniul cinegetic

Nr. crt. Specificatii Nr. actiuni

1 Numar controale de fond efectuate 68

2 Numar controale privind respectarea clauzelor contractelor de gestionare 64

3 Numar controale privind indeplinirea criteriilor de licentiere 15

4 Numar propuneri retragere licente de gestionare 1

5 Numar actiuni de prevenire si combatere a braconajului 3

6 Numar cazuri de braconaj descoperite

7 Numar verificari privind reasezarea cotelor de recolta pe fonduri cinegetice 10

8 Evaluari pagube produse de specii de vanat in cadrul comisiilor de la nivelul UAT-urilor 441

Si in cursul anului 2022, un punct important in activitatea institutiei noastre a fost
analiza la fata locului, ca membrii in cadrul comisiilor constituite la nivelul primariilor
pentru evaluarea pagubelor produse de vanat culturilor agricole si animalelor domestice.
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l11.3. ACTIVITATEA SERVICIULUI FINANCIAR, CONTABIL, JURIDIC SI
ADMINISTRATIV

lll.3.1. Compartimentul financiar-contabil

Organizarea si conducerea activitatii financiare se executa in conformitate cu
normele stabilite prin Legea contabilitatii nr. 82/1991 si a Legii nr. 500/2002 a finantelor
publice.

Toate operatiile economico-financiare au fost consemnate in documente legale si
contabilizate corect.

Analizand situatia la 31 decembrie 2022, conform balantei de verificare si a
bilantului contabil, se constata urmatoarele:

REZULTATUL EXECUTARII PLANULUI DE CHELTUIELI

In perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2022 s-au alocat credite in suma totald de
28.815.722 lei, dupa cum urmeaza:

Luna Total Ch:étrlsj:;l;fj € rcnhai:et:iiaelg Transferuri | Alte cheltuieli Chil:‘:::f:l de
lanuarie 1.173.499 791.640 75.000 301.059 5.800
Februarie 1.670.761 749.780 58.330 856.601 6.050
Martie 1.125.311 862.780 59.120 146.766 56.645
Aprilie 842.925 772.675 63.825 6.425
Mai 1.953.143 755.350 65.800 1.125.593 6.400
lunie 888.415 786.300 95.600 6.515
lulie 877.354 764.720 88.375 6.825 17.434
August 1.222.418 797.910 88.555 329.208 6.745
Septembrie 8.997.578 1.773.285 75.185 7.060.200 88.908
Octombrie 932.154 760.830 113.070 5.180 53.074
Noiembrie 1.148.720 989.660 58.290 100.770
Decembrie 7.983.444 987.985 21.727 6.834.188 25.685 113.859
Total 28.815.722 10.792.915 862.877 16.653.615 321.948 184.367

Pe langa creditele alocate de la bugetul de stat, pana la data de 31 decembrie 2022
s-au alocat si 24.692 lei la fondul de ameliorare, care au fost utilizate 100%.

UTILIZAREA CREDITELOR BUGETARE ALOCATE

Situatia utilizarii creditelor bugetare alocate, la data de 31.12.2022, se prezinta
astfel:
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de stat sunt:

Credite bugetare deschise in anul 2022 din bugetul

Platile efectuate din fondurile alocate de la bugetul de

stat in anul 2022 sunt:

28.815.722 lei din care:

28.736.769 lei din care:

- cheltuieli de personal: 10.792.915 lei

- cheltuieli de personal:

10.750.617 lei

- cheltuieli materiale: 862.877 lei

- cheltuieli materiale:

856.087 lei

- transferuri: 16.653.615 lei - transferuri: 16.624.053 lei
- alte cheltuieli: 321.948 lei - alte cheltuieli: 321.647 lei
- cheltuieli de capital: 184.367 lei - cheltuieli de capital: 184.365 lei

curent: 0 lei

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul
curent 180.058 lei

Se constata utilizarea creditelor alocate de la bugetul de stat in proportie de

99,73%, dupa cum urmeaza:

Titlul I. Cheltuieli de personal, in proportie de 99,56%;
Titlul Il. Bunuri si servicii, in proportie de 99,21%;
Titlul VII. Alte transferuri, in proportie de 99,82%;
Titlul XI. Alte cheltuieli, in proportie de 99,91%;

Titlul XII. Active nefinanciare, in proportie de 100%.

Executia bugetara pe capitole si pe categorii de cheltuieli s-a desfasurat in

concordanta si in limita bugetului aprobat.

111.3.2. Resurse umane

Conform O.M.M.A.P. nr. 1735/2022 pentru modificarea Anexei 1 a O.M.M.A.P. nr.
1928/05.10.2016, privind aprobarea structurii organizatorice si a statelor de functii,
Garda Forestiera Brasov are aprobat un numar de 82 de posturi, structurate astfel:

- 10 posturi de conducere, din care 3 posturi vacante;

- 72 posturi de executie, din care 4 posturi vacante.

Tabel 34 - Structura posturilor vacante alocate Gdrzii Forestiere Brasov

NF. STRUCTURA FUNCTIA PUBLICA
crt. (DIRECTIE, SERVICIU, COMPARTIMENT) Denumire |Clasa| ©rad
profesional
Functii publice de conducere - vacante
1 |Conducere Inspector Sef | I
2 |Directia Implementare si Avizare Director I
3 |Serviciul Garda Forestiera Judeteana Harghita Sef Serviciu I
Functii publice de executie - vacante
4 . . o Auditor | Superior
Compartiment audit public intern - —
5 Auditor | Principal
6 |(Serviciul programe de impadurire/reimpadurire si monitorizarea acestora Consilier | Asistent
7 |Compartimentul instrumente informatice, baze de date, statistici si raportari Consilier | Debutant
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11.3.3. Compartimentul juridic

in cursul anului 2022, la compartimentul juridic au fost inregistrate un numar de
58 dosare civile, aflate in curs de solutionare, in diferite stadii pe rolul instantelor de
judecata. In aceeasi perioada, s-au inaintat Parchetelor de pe langa Judecatorii un numar
de 40 denunturi privind incalcarea normelor privind regimul silvic.

Au fost emise un numar de 1.925 decizii ale inspectorului sef.

Activitatea compartimentului s-a desfasurat prin efectuarea de operatiuni specifice
consilierului juridic: acordarea de consultanta juridica personalului Garzii, reprezentarea
procesuala a Garzii in fata instantei de judecata, avizarea actelor care produc efecte
juridice (contracte, decizii de angajare, deciziile inspectorului sef), participare, in
calitate de membru, in comisiile de evaluare a ofertelor constituite in cadrul procedurilor
de achizitie publica, precum si in alte comisii si grupuri de lucru, initiere de actiuni de
recuperare a creantelor Garzii, inclusiv prin forme de executare silita a debitului.
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Capitolul IV. Obiective vizate pentru anul 2022

Asigurarea integritatii fondului forestier.

Cresterea suprafetei fondului forestier, ca urmare a derularii programelor
nationale si a includerii in amenajamente silvice a suprafetelor de pasuni
impadurite.

Cresterea suprafetelor de fond forestier administrate/pentru care se asigura
servicii silvice pe raza de activitate a Garzii Forestiere Brasov, inclusiv ca urmare
a suprafetelor ce se vor impaduri in cadrul Planului National de Redresare si
Rezilienta.

Reducerea taierilor ilegale prin redirectionarea controalelor spre zone cu
potential de risc, punand accent si pe caracterul preventiv al acestor actiuni.
Reducerea actelor de braconaj.

Elaborarea unor baze de date referitoare la activitatea cinegetica din raza de
activitate a Garzii Forestiere Brasov.

Armonizarea legislatiei specifice cu legea organica.

Efectuarea de verificari si controale privind respectarea regimului silvic pentru
combaterea taierilor ilegale.

Verificarea plantatiilor si a modului de executare a controlului anual al
regenerarilor de catre cele 48 de ocoale silvice de regim din raza de competenta,

pentru asigurarea continuitatii si dezvoltarii fondului forestier.

10. Tntocmirea de planuri comune de control cu privire la respectarea regimului

silvic, transportul, depozitarea si prelucrare masei lemnoase, impreuna cu
celelalte distributii de control - IPJ Brasov, Inspectoratul de Jandarmi Judetean

- Brasov, etc.

Inspector sef
Sandu-loan MIHALTE
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